

Oggetto: Appalto, mediante procedura aperta, per l'affidamento della fornitura di gas naturale per le utenze relative agli edifici e strutture di competenza della ASL di Viterbo

A tutte le ditte partecipanti la gara in oggetto

CHIARIMENTI DI GARA n. 1 DEL 12/05/2016

In riscontro ai quesiti inoltrati relativamente alla gara per l'appalto in oggetto si precisa quanto segue::

- 1) **Domanda:** si chiede l'ammontare presunto delle spese di pubblicazione a carico dell'impresa aggiudicataria.
Risposta: L'importo presunto € 1.200,00
- 2) **Domanda:** Si chiede l'ammontare delle spese contrattuali previste
Risposta: Attualmente non è possibile quantificare le spese contrattuali.
- 3) **Domanda:** si chiede la possibilità di voler procedere con la sottoscrizione di una scrittura privata, a distanza (tramite scambio di copie cartacee ovvero tramite sottoscrizione con firma digitale);
Risposta: E' possibile sottoscrivere il contratto digitalmente.
- 4) **Domanda:** si chiede la possibilità di poter effettuare la fatturazione mensilmente, anziché con periodicità trimestrale;
Risposta: Non è possibile accogliere quanto richiesto.
- 5) **Domanda:** si chiede conferma che sia prevista' eventuale proroga, in quanto nel bando di gara al punto II.2.3 l'appalto non risulta essere oggetto di rinnovo, mentre nell'art. 2 del Capitolato Speciale, ove ricorrano le condizioni di legge è previsto rinnovo fino ad un massimo di due anni;
Risposta: E' possibile eventuale proroga come stabilito dall'art. 2 del C.S.A.
- 6) **Domanda:** in merito a quanto riportato nell'art. 5 punto 5.2 del Capitolato Spedale, si chiede di avere conferma che per "tutte le connesse incombenze di carattere tecnico/amministrativo" si deve intendere tutto quanto necessario affinché le nuove utenze siano ricomprese nella fornitura, con espressa esclusione degli eventuali oneri dovuti alle variazioni che nel corso della fornitura dovessero essere richieste dalla S.A. per tali utenze;
Risposta: Si conferma quanto previsto al punto 5.2 del C.S.A.
- 7) **Domanda:** chiediamo conferma della correttezza della ns. interpretazione ovvero che gli oneri riguardanti le attività di connessione (nuova attivazione, disattivazione, ecc ...) non saranno a carico del Fornitore;
Risposta: Si conferma che gli oneri riguardanti nuove attivazioni non saranno a carico del fornitore.
- 8) **Domanda:** in merito a quanto riportato nell'art. 8 lettera B2 del Disciplinare di gara, si chiede se per fac simile di fattura, si intende la versione pdf, che di consuetudine viene allegata alla fattura elettronica oppure la sua struttura xml elaborata come da normativa vigente;
Risposta: Per fac simile di fattura si intende la versione PDF.



- 9) **Domanda:** si chiede inoltre se per documento tecnico economico si intende il report di fatturazione, oppure una tabella riassuntiva aggiornata trimestralmente, con i riferimenti normativi e prezzi unitari che compongono il Pf;
Risposta: Per documento tecnico si intende un documento dal quale si evincono tutti gli elementi costituente il Pf con le relative imposte e addizionali.
- 10) **Domanda:** si chiede inoltre se "ipotetico consumo trimestrale di 10.000,00 Smc sia riferito a singolo PDR o ad aggregazione di PDR;
Risposta: L'ipotetico consumo trimestrale di 10.000,00. Smc" deve essere riferito ad aggregazione di PDR.
- 11) **Domanda:** in merito a quanto riportato nell'art. 6 punto 6.2 del Capitolato Speciale, ovvero "Si specifica perciò che la validazione delle fatture ... conforme a quanto richiesto dall'Azienda" la SA si riserva di verificare la presunta conformità e/o completezza della documentazione a corredo delle fatture. Conseguentemente il termine di pagamento delle fatture viene fatto decorrere dalla formale validazione di tale documentazione.
Quanto sopra è in contrasto con il D. Lgs. n. 231/02 e s.m.i. secondo il quale il termine di pagamento è pari a 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione della fattura senza che si possa subordinare il pagamento degli importi ad alcun condizione sospensiva. Si chiede quindi di modificare tale clausola al fine di renderla conforme alla vigente normativa;
Risposta: E' da intendersi riferito alle sole fatture oggetto di contestazione.
- 12) **Domanda:** si chiede inoltre, se la validazione della fattura è contestuale al ricevimento della stessa, qualora la documentazione risulti conforme;
Risposta: La validazione delle fatture è subordinata e vincolata alla ricezione del file informatico, ma non è contestuale alla sua ricezione.
- 13) **Domanda:** in merito a quanto riportato nell'art. 7 del Capitolato Speciale, si chiede di precisare che nessun responsabilità per danni a cose e/o persone potrà essere addebitata al fornitore, in conseguenza della fornitura, posto che lo stesso non è ex lege competente per il trasporto e la distribuzione del gas naturale;
Risposta: Si conferma quanto stabilito dall'art. 7 del C.S.A.
- 14) **Domanda:** in merito a quanto riportato nell'art. 9 del Capitolato Speciale, si chiede di modificare tale clausola in quanto non è in linea con la vigente normativa e con la *ratio* concernente l'istituto delle penali. Queste ultime sono infatti dovute solo ed esclusivamente in presenza di inadempimenti, o ritardo nell'adempimento, di espresse obbligazioni previste analiticamente nel bando e nei documenti di gara. Per tali ragioni l'art. 9 appare generico in quanto subordina il pagamento delle penali al verificarsi di presunte difformità nella esecuzione della fornitura, indeterminate nel loro specifico contenuto, accordando così alla stazione appaltante un ampio potere discrezionale relativamente alla irrogazione delle sanzioni. Si chiede di inoltre di prevedere una procedura di contestazione delle penali nell'ambito della quale dovrà essere concesso al Fornitore un termine entro il quale lo stesso potrà presentare le proprie controdeduzioni;
Risposta: Non si può accogliere quanto richiesto.
- 15) **Domanda:** in merito a quanto riportato nell'art. 10 del Capitolato Speciale, si chiede di precisare che la risoluzione del contratto potrà avere luogo solo qualora l'inadempimento del Fornitore sia grave ed inescusabile;
Risposta: I motivi di risoluzione del contratto sono specificati nell'art. 10 del C.S.A.

 **ASL
VITERBO**

U.O.C. Politiche e Gestione del
Patrimonio Immobiliare, Impiantistico
e Sviluppo dei Sistemi Informatici e della Sicurezza
E.mail: marco.iobbi@asl.vt.it - Tel. 0761 237314 – Fax 0761 237305



**REGIONE
LAZIO**

16) Domanda: in merito all'art. 12 del Capitolato Speciale, si chiede cortesemente di precisare che la cessione dei crediti presenti e futuri, derivanti dal contratto di fornitura, sarà effettuata ai sensi dell' art. 117 D.Lgs. 163/06 s.m.i.

Risposta: Si conferma quanto stabilito all'art. 12 del C.S.A.

Il Direttore U.O.C. Politiche e Gestione del
Patrimonio Immobiliare, Impiantistico
e Sviluppo dei Sistemi Informatici e della
Sicurezza

Ing. Fabio Micio

Visto:
Arch. Iobbi